
 
 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

 

 

 
1 di 7 

 
Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 

Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 
 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo 
e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010, 
concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante 
l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, ed in 
particolare l’articolo 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche della 
famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 
27 luglio 2023 registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023 reg. n. 2307; 

VISTO l’Avviso pubblico #Conciliamo dell’8 novembre 2019, pubblicato sul sito 
http://famiglia.governo.it e sulla Gazzetta Ufficiale n. 272 del 20 novembre 2019 volto a 
sostenere la realizzazione di progetti di welfare aziendale, che consentano ai datori di 
lavoro di sviluppare azioni in favore dei propri lavoratori al fine di assecondare i loro 
bisogni e quelli delle loro famiglie; 

VISTO l’Avviso pubblico del 18 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 
270 del 18 novembre 2019 e sul sito http://famiglia.governo.it, per il finanziamento di 
progetti per la protezione ed il sostegno di minori vittime di abuso e sfruttamento sessuale 
inerenti alle linee di intervento contraddistinte dalle lettere A, B, C e D; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà 
educativa e il sostegno delle opportunità culturali ed educative di persone minorenni 

http://famiglia.governo.it
http://famiglia.governo.it


 

2 di 7 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

“Educare in comune”, pubblicato sul sito del Dipartimento per le politiche della famiglia 
in data 1° dicembre 2020, volto a promuovere azioni di intervento a livello comunale per 
restituire importanza e protagonismo agli attori locali della “Comunità educante”, per 
sperimentare, attuare e consolidare sui territori modelli e servizi di welfare di comunità 
nei quali persone di minore età e le relative famiglie diventino protagonisti sia come 
beneficiari degli interventi, sia come soggetti attivi di intervento, nelle seguenti aree 
tematiche: A. “Famiglia come risorsa”; B. “Relazione e inclusione”; C. “Cultura, arte e 
ambiente”; 
 
VISTO l’Avviso per il finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa 
e al sostegno delle opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare 
insieme”, pubblicato sul sito del Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 
 
VISTO l’Avviso pubblico del 30 dicembre 2021, pubblicato sul sito 
http://famiglia.governo.it, per il finanziamento di progetti di assistenza psicologica o 
psicosociologica a favore dei genitori che subiscono gravi disagi sociali e psicologici in 
conseguenza della morte del figlio; 

VISTO l’Avviso pubblico #Riparto del 6 giugno 2022, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale 
n. 135 dell’11 giugno 2022 e sul sito http://famiglia.governo.it, per il finanziamento di 
progetti relativi a “Percorsi di welfare aziendale per agevolare il rientro al lavoro delle 
madri, favorire la natalità e il work-life balance”;  
 
VISTO l’Avviso pubblico BenessereInComune del 6 novembre 2023, pubblicato sul sito 
http://famiglia.governo.it, per l’acquisizione degli Atti di adesione all’iniziativa 
“BenessereInComune”, sottoscritti dai comuni inclusi nell’elenco dei comuni di cui 
all’Allegato 1 del citato Avviso, che riporta a) i nomi degli 852 comuni la cui 
manifestazione di interesse è stata ritenuta ammissibile ai sensi dell'Avviso del 6 
novembre 2023 e b) le quote definitive di finanziamento, per un importo complessivo del 
finanziamento pari a euro 11.552.383,43; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2023, registrato 
alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, n. 866, con il quale è stato conferito al dott. 
Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo Dipartimento per le politiche della famiglia; 
 
VISTO il decreto del Ministro della famiglia, della natalità e delle pari opportunità datato 
20 settembre 2023, ammesso alla registrazione presso la Corte dei conti l’11 ottobre 2023, 
concernente la riorganizzazione interna del Dipartimento; 

http://famiglia.governo.it
http://famiglia.governo.it


 

3 di 7 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

 
VISTI gli interpelli per l’attribuzione di due incarichi dirigenziali di livello generale 
pubblicati dal Dipartimento per le politiche della famiglia sull’intranet in data 29 
dicembre 2023; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento del 30 novembre 2023 con il quale la 
dott.ssa Rosella Rega, referendario del ruolo del ruolo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, è stata individuata Responsabile del procedimento dell’Avviso pubblico 
BenessereInComune del 6 novembre 2023; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento del 13 febbraio 2024 con il quale sono stati 
individuati, a seguito del menzionato riassetto organizzativo e per ciascuno dei sopracitati 
Avvisi, i nuovi Responsabili del procedimento in sostituzione del dott. Alfredo Ferrante 
e della dott.ssa Rosella Rega, nelle more della conclusione del procedimento di 
registrazione presso la Corte dei conti dei contratti dei dirigenti assegnati al Dipartimento;  

VISTO il sopracitato decreto del Capo del Dipartimento del 13 febbraio 2024 con il 
quale: 

- la dott.ssa Francesca Petrossi, cat. A, F4, appartenente ai ruoli della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, in servizio presso il Dipartimento per le politiche della 
famiglia, è stata nominata responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4 
e 5 della Legge 241/90, in relazione  all’Avviso pubblico #Conciliamo dell’8 
novembre 2019, volto a sostenere la realizzazione di progetti di welfare aziendale, 
che consentano ai datori di lavoro di sviluppare azioni in favore dei propri 
lavoratori al fine di assecondare i loro bisogni e quelli delle loro famiglie; 
 

- la dott.ssa Alessandra Bernardon, cat. A, F6, appartenente ai ruoli del Ministero 
della giustizia, in posizione di comando presso il Dipartimento per le politiche 
della famiglia, è stata nominata responsabile del procedimento, ai sensi degli 
articoli 4 e 5 della Legge 241/90, in relazione all’Avviso pubblico del 18 
novembre 2019, per il finanziamento di progetti per la protezione ed il sostegno 
di minori vittime di abuso e sfruttamento sessuale inerenti le linee di intervento 
contraddistinte dalle lettere A, B, C e D; 
 

- la dott.ssa Rita del Gaudio, cat. A, F1, appartenente ai ruoli dell’Istituto Nazionale 
salute, Migrazione e Povertà, in posizione di comando presso il Dipartimento per 
le politiche della famiglia, è stata nominata responsabile del procedimento, ai 



 

4 di 7 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

sensi degli articoli 4 e 5 della Legge 241/90, in relazione all’Avviso pubblico per 
il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno 
delle opportunità culturali e educative di persone minorenni “Educare in comune”, 
pubblicato sul sito del Dipartimento per le politiche della famiglia in data 1 
dicembre 2020, volto a promuovere azioni di intervento a livello comunale per 
restituire importanza e protagonismo agli attori locali della “Comunità educante”, 
per sperimentare, attuare e consolidare sui territori modelli e servizi di welfare di 
comunità nei quali persone di minore età e le relative famiglie diventino 
protagonisti sia come beneficiari degli interventi, sia come soggetti attivi di 
intervento, nelle seguenti aree tematiche: A. “Famiglia come risorsa”; B. 
“Relazione e inclusione”; C. “Cultura, arte e ambiente”; 
 

- la sig.ra Daniela Damiani, cat. A, F8, appartenente ai ruoli della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, è stata nominata responsabile del procedimento, ai sensi 
degli articoli 4 e 5 della Legge 241/90, in relazione all’Avviso pubblico per il 
finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno 
delle opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare 
insieme”, pubblicato sul sito del Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 
 

- la dott.ssa Ludovica Zagordi, cat. A, F1, appartenente ai ruoli della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, in servizio presso il Dipartimento per le politiche della 
famiglia, è nominata responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4 e 5 
della Legge 241/90, in relazione all’Avviso pubblico del 30 dicembre 2021, 
pubblicato sul sito http://famiglia.governo.it, per il finanziamento di progetti di 
assistenza psicologica o psicosociologica a favore dei genitori che subiscono gravi 
disagi sociali e psicologici in conseguenza della morte del figlio; 
 

- la sig.ra Barbara Lunadei, cat. A,  F4,  appartenente ai ruoli dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza sociale, in posizione di comando presso il Dipartimento per le 
Politiche della famiglia, è stata nominata responsabile del procedimento, ai sensi 
degli articoli 4 e 5 della Legge 241/90, in relazione all’Avviso pubblico #Riparto 
del 6 giugno 2022, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 135 dell’11 giugno 2022 
e sul sito http://famiglia.governo.it, per il finanziamento di progetti relativi a 
“Percorsi di welfare aziendale per agevolare il rientro al lavoro delle madri, 
favorire la natalità e il work-life balance”; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla parziale modifica del decreto del Capo del 
Dipartimento del 13 febbraio 2024; 



 

5 di 7 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

CONSIDERATO che con decreto del 21 marzo 2024, al dott. Alfredo Ferrante, dirigente 
di seconda fascia, referendario del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, è 
stato conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell'Ufficio II - 
Politiche a supporto dell'infanzia e dell'adolescenza nell’ambito del Dipartimento per le 
politiche della famiglia, è stato registrato alla Corte dei conti in data 23 aprile 2024, reg.ne 
n.1186; 

RITENUTO di nominare il dott. Alfredo Ferrante in possesso delle competenze 
professionali adeguate, Responsabile del procedimento relativo all’Avviso pubblico del 
18 novembre 2019, per il finanziamento di progetti per la protezione ed il sostegno di 
minori vittime di abuso e sfruttamento sessuale inerenti alle linee di intervento 
contraddistinte dalle lettere A, B, C e D, in sostituzione della dott.ssa Alessandra 
Bernardon, cat. A, F6; 
 
RITENUTO di nominare il dott. Alfredo Ferrante, in possesso delle competenze 
professionali adeguate, Responsabile del procedimento relativo all’Avviso pubblico per 
il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone minorenni “Educare in comune”, pubblicato 
sul sito del Dipartimento per le politiche della famiglia in data 1 dicembre 2020, volto a 
promuovere azioni di intervento a livello comunale per restituire importanza e 
protagonismo agli attori locali della “Comunità educante”, per sperimentare, attuare e 
consolidare sui territori modelli e servizi di welfare di comunità nei quali persone di 
minore età e le proprie famiglie diventino protagonisti sia come beneficiari degli 
interventi, sia come soggetti attivi di intervento, nelle seguenti aree tematiche: A. 
“Famiglia come risorsa”; B. “Relazione e inclusione”; C. “Cultura, arte e ambiente”, in 
sostituzione della dott.ssa Rita del Gaudio, cat. A, F1; 
 
RITENUTO, altresì, di nominare il dott. Alfredo Ferrante, in possesso delle competenze 
professionali adeguate responsabile del procedimento relativo all’Avviso pubblico per il 
finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle 
opportunità culturali ed educative di persone di minore età – “Educare insieme”, 
pubblicato sul sito del Dipartimento in data 30 dicembre 2020, in sostituzione della sig.ra 
Daniela Damiani, cat. A, F8;  

RITENUTO di nominare la dott.ssa Rita Del Gaudio, Cat. A, F1, appartenente ai ruoli 
dell’Istituto Nazionale salute, Migrazioni e Povertà, in posizione di comando presso il 
Dipartimento per le politiche della famiglia, in possesso delle competenze professionali 
adeguate, responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4 e 5 della Legge 241/90, 



 

6 di 7 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

in relazione all’Avviso pubblico #Riparto del 6 giugno 2022, in sostituzione della sig.ra 
Barbara Lunadei; 

RITENUTO di nominare la dott.ssa Rita Del Gaudio, Cat. A, F1, appartenente ai ruoli 
dell’Istituto Nazionale salute, Migrazioni e Povertà, in posizione di comando presso il 
Dipartimento per le politiche della famiglia, in possesso delle competenze professionali 
adeguate, responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4 e 5 della Legge 241/90, 
in relazione all’Avviso pubblico BenessereInComune del 6 novembre 2023, in 
sostituzione della dott.ssa Rosella Rega; 

RITENUTO di dover confermare ogni altra disposizione del Decreto del Capo del 
Dipartimento del 13 febbraio 2024 non oggetto delle modifiche sopra specificate; 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. Il dott. Alfredo Ferrante in possesso delle competenze professionali adeguate, è 
nominato responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4 e 5 della Legge 
241/90, in relazione all’Avviso pubblico del 18 novembre 2019, per il finanziamento 
di progetti per la protezione ed il sostegno di minori vittime di abuso e sfruttamento 
sessuale inerenti alle linee di intervento contraddistinte dalle lettere A, B, C e D ed  è 
altresì nominato responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4 e 5 della Legge 
241/90, in relazione all’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti volti al 
contrasto della povertà educativa e al sostegno delle opportunità culturali e educative 
di persone di minore età – “Educare insieme”, pubblicato sul sito del Dipartimento in 
data 30 dicembre 2020 e nominato responsabile del procedimento, ai sensi degli 
articoli 4 e 5 della Legge 241/90, in relazione all’Avviso pubblico per il finanziamento 
di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità 
culturali e educative di persone minorenni “Educare in comune”, pubblicato sul sito 
del Dipartimento per le politiche della famiglia in data 1 dicembre 2020, volto a 
promuovere azioni di intervento a livello comunale per restituire importanza e 
protagonismo agli attori locali della “Comunità educante”, per sperimentare, attuare e 
consolidare sui territori modelli e servizi di welfare di comunità nei quali persone di 
minore età e le relative famiglie diventino protagonisti sia come beneficiari degli 
interventi, sia come soggetti attivi di intervento, nelle seguenti aree tematiche: A. 
“Famiglia come risorsa”; B. “Relazione e inclusione”; C. “Cultura, arte e ambiente; 



 

7 di 7 
 

Via Quattro Novembre, 144 – 00187 Roma, Italia | Tel: +39 06 6779 6940 
Email: segreteriadipfamiglia@governo.it | Pec: segredipfamiglia@pec.governo.it 

2. La dott.ssa Rita Del Gaudio, Cat. A, F1, appartenente ai ruoli dell’Istituto Nazionale 
salute, Migrazioni e Povertà, in posizione di comando presso il Dipartimento per le 
politiche della famiglia, in possesso delle competenze professionali adeguate, è 
nominata responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 4 e 5 della Legge 
241/90, in relazione all’Avviso pubblico #Riparto del 6 giugno 2022 ed è altresì 
nominata Responsabile del procedimento dell’Avviso pubblico BenessereInComune 
del 6 novembre 2023. 
 

Articolo 2 
 

Sono confermate, quali Responsabili del procedimento, ai sensi degli articoli 4 e 5 
della Legge 241/90, la dott.ssa Francesca Petrossi cat. A, F5, appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, in servizio presso il Dipartimento per le 
politiche della famiglia, in relazione all’Avviso pubblico #Conciliamo dell’8 
novembre 2019 e la dott.ssa Ludovica Zagordi, cat. A, F1, appartenente ai ruoli della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, in servizio presso il Dipartimento per le politiche 
della famiglia, in relazione all’Avviso pubblico del 30 dicembre 2021, per il 
finanziamento di progetti di assistenza psicologica o psicosociologica a favore dei 
genitori che subiscono gravi disagi sociali e psicologici in conseguenza della morte del 
figlio. 
                                                                            Dott. Gianfranco Costanzo 


		2024-06-03T15:13:23+0000
	GIANFRANCO COSTANZO




